UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

Số:  /VP-TTHC

V/v góp ý dự thảo Quyết định

ủy quyền thực hiện giải quyết

thủ tục hành chính trong lĩnh vực

 trồng trọt và bảo vệ thực vật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

623/SNNMT-TTBVCL ngày ngày 21 tháng 7 năm 2025 về việc góp ý dự thảo

Quyết định ủy quyền thực hiện giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) trong lĩnh

vực trồng trọt và bảo vệ thực vật; quan nghiên cứu, Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh có một số ý kiến tham gia góp ý đối với dự thảo như sau:

1. Tại nội dung trích yếu và Điều 1 của dự thảo Quyết định xác định

phạm vi ủy quyền là các TTHC trong lĩnh vực trồng trọt và bảo vệ thực vật;

tuy nhiên, tại danh mục TTHC được ủy quyền kèm theo dự thảo Quyết định lại

liệt kê bổ sung thêm 06 TTHC thuộc lĩnh vực đường bộ. Đồng thời, qua rà

soát, nghiên cứu quy định tại khoản 4 Điều 62 Nghị định số 136/2025/NĐ-CP

ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong

lĩnh vực nông nghiệp và môi trường, nhận thấy Nghị định số 136/2025/NĐ-CP

không quy định nội dung phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đường bộ. Vì

vậy, đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, điều chỉnh lại để đảm bảo tính thống

nhất, đồng bộ phạm vi ủy quyền trong dự thảo Quyết định.

2. Đề nghị cơ quan soạn thảo bỏ nội dung: “Quyết định số 115/QĐ-UBND

ngày 21 tháng 01 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh” tại Điều 3 dự

thảo Quyết định ủy quyền, vì các quy trình nội bộ giải quyết TTHC được phê

duyệt tại Quyết định số 115/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2025 đã được

thay thế bởi Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Căn cứ quy định điều kiện thực hiện ủy quyền tại khoản 6 Điều 14 Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025: “Trường hợp cần

phải thay đổi trình tự, thủ tục, thẩm quyền đang được quy định trong văn bản quy

phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên mới thực hiện được việc ủy quyền

theo quy định tại Điều này thì Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh thực hiện điều chỉnh quy định đó tại văn bản ủy quyền do mình ban hành;

đối với các trường hợp khác quy định tại khoản 1 Điều này thì cơ quan, tổ chức, cá

nhân ủy quyền đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh điều chỉnh các quy định

2

đó để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền, bảo đảm yêu cầu về cải cách

hành chính theo hướng giảm thủ tục hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính, không quy định

thêm thành phần hồ sơ, không tăng thêm yêu cầu, điều kiện, thời gian giải quyết

thủ tục đang áp dụng”. Do đó, đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát lại

danh mục các TTHC được đề xuất ủy quyền có thay đổi về trình tự, thủ tục, thẩm

quyền và thực hiện bổ sung nội dung điều chỉnh về trình tự, thủ tục, thẩm quyền

vào dự thảo Quyết định ủy quyền trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, NNMT;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TTHC(htd).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trà Thanh Trí

		2025-07-25T15:06:47+0700

		2025-07-26T17:40:25+0700
	Trà Thanh Trí

		2025-07-26T18:17:33+0700

		2025-07-26T18:17:33+0700

		2025-07-26T18:17:33+0700

		2025-07-28T07:55:17+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!